
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.06

제    목 : [예산] 2023년 추경4회 예산 확정

2023년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 367,200 359,939 2.07,261

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,212 18.969,380

기본적 교육활동 892 14.754,039

선택적 교육활동 635 14.051,541

인적자원 운용 251 12.646,352

학교 일반운영 3,081 20.876,428

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 4,614 18.969,460

합계 7,261 367,200

기타수입 전년도이월금 0 0.72,454

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,171 94.8348,009

자체수입 학부모부담수입 92 4.215,482

자체수입 행정활동수입 -2 0.31,255

합계 7,261 367,200
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

강남례 학교급식운영 45,839 45,747 92 41,839 41,747 92

송수정

교직원역량강

화
2,537 2,600 -63 0 0 0

교직원복지 3,900 3,904 -4 500 500 0

학생및교직원

보건안전관리
3,167 3,167 0 120 120 0

학교환경위생

관리
8,336 8,393 -57 0 0 0

학생복지운영 12,118 7,539 4,579 6,985 1,900 5,085

교과활동지원 14,365 14,375 -10 7,370 7,370 0

과학 교과활동 2,997 3,000 -3 0 0 0

체육 교과활동 1,300 1,300 0 700 700 0

자율활동 7,851 7,851 0 1,780 1,780 0

동아리활동 3,001 3,000 1 3,000 3,000 0

방과후학교운

영
6,398 6,445 -47 2,800 2,800 0

돌봄교실운영 12,598 12,898 -300 9,628 9,918 -290

독서활동운영 6,811 6,840 -29 0 0 0

교무학사운영 6,287 6,290 -3 0 0 0

연구학교운영 26,623 27,717 -1,094 12,160 12,160 0

방송실운영 1,504 1,504 0 0 0 0

정보화실운영 12,634 15,025 -2,391 7,000 7,000 0

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

송수정

학교폭력예방 470 500 -30 0 0 0

학생안전교육 518 518 0 518 518 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

조아라 국제교육운영 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0

소계 191,254 190,613 641 104,400 99,513 4,887

유치부

유치원 교과활

동
24,525 23,621 904 5,883 4,500 1,383

유치원방과후

과정운영
15,734 14,723 1,011 6,625 5,950 675

병설유치원기

본운영
12,937 12,794 143 0 0 0

소계 53,196 51,138 2,058 12,508 10,450 2,058

행정실
홍은아

교직원대체인

건비
39,915 39,597 318 39,915 39,597 318

교육환경개선 20,344 19,038 1,306 1,624 1,624 0

학교시설장비

유지
35,760 34,371 1,389 7,465 7,465 0

학교운영위원

회운영
730 700 30 0 0 0

부서기본운영 26,001 24,482 1,519 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 201,288 201,290 -2

소계 122,750 118,188 4,562 250,292 249,976 316

합계 367,200 359,939 7,261 367,200 359,939 7,261
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.06

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
(목)돌봄교

실운영
간식비 0 -290,000원*1회 = -290 -290

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
(목)돌봄교

실운영

교재교구및운

영물품구입
9,800원*10종 = 98 10,200원*10종 = 102 4

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영
간식비 0 196,000원*1회 = 196 196

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영 토너구입 168,900원*10개 = 1,689 148,900원*10개 = 1,489 -200

합계 1,787 1,497 -290
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 348,009 340,838 7,171

1.지방교육행정기관이전수입 348,009 340,838 7,171

1.교육비특별회계전입금수입 348,009 340,838 7,171

1.교육비특별회계전입금 348,009 340,838 7,171

1.학교운영비전입금 197,579 197,579 0

2.목적사업비전입금 150,430 143,259 7,171
(성립전_4추)유아학비(교육과정비) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정비) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

돌봄간식비 : -290,000원 * 1개교 = -290,000

(성립전_4추)전세 통학버스 임차료 : 

5,085,000원 * 1개교 =
5,085,000

(성립전_4추)유아학비(2월 방과후과정비) : 

175,000원 * 1개교 =
175,000

(성립전_4추)유아학비(2월 교육과정비) : 

383,000원 * 1개교 =
383,000

(성립전_4추)유치원기간제교원 인건비 및 법정

부담금 : 318,000원 * 1개교 =
318,000

2.자체수입 16,737 16,647 90

1.학부모부담수입 15,482 15,390 92

1.수익자부담수입 15,482 15,390 92

1.급식비 15,482 15,390 92

1.급식비 15,482 15,390 92 교직원급식비 : 5,400원*17명 = 92,000

2.행정활동수입 1,255 1,257 -2

1.자산수입 127 127 0

1.자산매각대 127 127 0

1.자산매각대 127 127 0

2.기타행정활동수입 1,128 1,130 -2

1.이자수입 934 926 8

1.이자수입 934 926 8 이자수입 : 8,000원*1회 = 8,000

2.기타행정활동수입 194 204 -10

1.기타행정활동수입 194 204 -10 폐식용유매각대금 : -10,000원*1회 = -10,000

3.기타수입 2,454 2,454 0

1.전년도이월금 2,454 2,454 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,454 2,454 0

1.순세계잉여금 2,454 2,454 0

1.순세계잉여금 2,454 2,454 0

세입합계 367,200 359,939 7,261
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,352 46,101 251

1.기타 교직원보수 39,915 39,597 318

1.교직원대체인건비 39,915 39,597 318

1.[유]기간제교원인건비 39,915 39,597 318

1.기간제교원인건비 35,083 35,005 78
(성립전_4추)유치원기간제교원인건비 : 

77,960원*1회 =
78,000

2.맞춤형복지비 1,240 1,240 0

3.기간제교원법정부담금 3,592 3,352 240
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 239,640

원*1월=
240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,437 6,504 -67

1.교직원역량강화 2,537 2,600 -63

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]배움과성장의날 운영 537 600 -63

1.일반수용비 537 600 -63 연수비 : -63,000원*1회 = -63,000

2.교직원복지 3,900 3,904 -4

1.[초]동호회지원 3,400 3,404 -4

1.운영수당 3,400 3,404 -4 체육교과 동아리 강사비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.기타공공요금 150 150 0

2.비품구입비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 69,460 64,846 4,614

1.급식 관리 45,839 45,747 92

1.학교급식운영 45,839 45,747 92

1.[초]급식재료구입비 33,112 33,142 -30

1.급식용식재료비 33,112 33,142 -30 식품비 : -30,000원*1회 = -30,000

2.[초]우유급식비 516 516 0

1.우유급식비 516 516 0

3.[초]급식운영비 12,211 12,089 122

1.일반수용비 2,450 2,450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,122 1,000 122 가스비 : 122,000원*1회 = 122,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 8,619 8,619 0

2.보건관리 11,503 11,560 -57

1.학생및교직원보건안전관리 3,167 3,167 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 187 187 0

1.학생복지비 187 187 0

3.[초]보건실운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 110 110 0

3.학생복지비 730 730 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,336 8,393 -57

1.[초]먹는물관리 1,470 1,527 -57

1.일반수용비 1,470 1,527 -57 정수기렌탈비 : -57,000원*1회 = -57,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 감염병예방 물품비 : 30,000원*35종 = 1,050,000

감염병예방 소독비 : -250,000원*1회 = -250,000

감염병예방 청소비 : -800,000원*1회 = -800,000

4.[초]공기청정기운영 3,056 3,056 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0

2.전기요금 500 500 0

3.학생복지 12,118 7,539 4,579
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 12,118 7,539 4,579

1.[초]학생교과서구입 2,255 2,255 0

1.학생복지비 2,255 2,255 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,963 3,384 4,579

1.일반수용비 7,963 3,384 4,579 임차료 : -506,000원*1회 = -506,000

(성립전_4추)[목] 전세 통학버스 임차료 :

 339,000원*15일 =
5,085,000

3.[초]교육복지연계학교운영(맞춤형지원)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]전북에듀페이(입학지원금) 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 54,039 53,147 892

1.교과 활동 43,187 42,296 891

1.교과활동지원 14,365 14,375 -10

1.[초]학습준비물구입 1,248 1,260 -12

1.학습준비물 1,248 1,260 -12 학습준비물구입 : -12,000원*1회 = -12,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,145 4,145 0

1.교육운영비 4,145 4,145 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

5.[초](목)교과보충지도 4,370 4,370 0

1.기타수당 2,190 2,190 0

2.운영수당 2,010 2,010 0

3.교육운영비 170 170 0

6.[초]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]영어학습프로그램운영 2,002 2,000 2

1.기타수당 840 840 0

2.운영수당 560 560 0
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3.교육운영비 602 600 2 [목]교재 구입비 : -4,000원*1회 = -4,000

[목]준비물 구입비 : -2,000원*1회 = -2,000

[목]학생 간식비 : 8,000원*1회 = 8,000

2.과학 교과활동 2,997 3,000 -3

1.[초]교과운영 2,997 3,000 -3

1.교육운영비 2,997 3,000 -3 과학교구확충 : -3,000원*1회 = -3,000

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.유치원 교과활동 24,525 23,621 904

1.[유]교과운영 1,971 2,114 -143

1.기타수당 640 820 -180 보결수당 : -90,000원*2일 = -180,000

2.교육운영비 130 130 0

3.비품구입비 1,201 1,164 37 비품구입비 : 37,000원*1대 = 37,000

2.[유]학습준비물지원 1,575 1,275 300

1.교육운영비 1,575 1,275 300 학습용품및교재교구 : 300,000원*1세트 = 300,000

3.[유]유치원교과활동지원 6,421 6,664 -243

1.기간제근로자인건비 625 625 0

2.일반수용비 3,190 3,159 31 직무연수경비 : -50,000원*1명 = -50,000

사무용품 구입 : 20,000원*7종 = 140,000

위생용품구입 : -15,000원*1개 = -15,000

현수막 및 홍보물제작 : -27,000원*1개 = -27,000

환경정리용품구입 : -17,000원*1개 = -17,000

4.전기요금 110 110 0

5.교육운영비 2,346 2,360 -14 산타행사용품구입 : -14,000원*1회 = -14,000

6.학생복지비 150 200 -50 부상학생후송비및치료 : -50,000원*1회 = -50,000
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7.도서구입비 0 210 -210
책친구생각 상품(도서)구입 : -210,000원

*1세트 =
-210,000

4.[유]유치원교육환경개선 2,208 2,458 -250

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.비품구입비 1,020 1,270 -250 무선진공청소기 구입 : -250,000원*1개 = -250,000

5.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]유치원현장체험학습 3,667 3,760 -93

1.교육운영비 3,667 3,760 -93 식비및간식비 : -31,000원*3회 = -93,000

7.[유]유치원졸업식및입학식 1,300 1,350 -50

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 400 450 -50 졸업앨범제작 : -50,000원*1개 = -50,000

8.[유]누리과정교육운영 5,883 4,500 1,383

1.교육운영비 5,883 4,500 1,383
(성립전_4추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 382,740원*1개월 =
383,000

(성립전_4추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 100,000원*5명*2월 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 10,852 10,851 1

1.자율활동 7,851 7,851 0

1.[초]학생회활동지원 1,570 1,570 0

1.학생복지비 1,570 1,570 0

2.[초]학예회 1,141 1,141 0

1.교육운영비 187 187 0

2.비품구입비 954 954 0

3.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]인성인권교육 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]김제교육협력지구(교과서밖역사문화탐방)200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

7.[초]김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]김제교육협력지구(미래교실교원역량강화)580 580 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.도서구입비 120 120 0

2.동아리활동 3,001 3,000 1

2.[초](목)학교예술교육 3,001 3,000 1

1.기타수당 280 280 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 2,021 2,020 1 [목]공연의상비 : -8,000원*1회 = -8,000

[목]학생간식비 : 6,000원*1회 = 6,000

[목]공연체험비 : 4,000원*1회 = 4,000

[목]운영물품 : -1,000원*1회 = -1,000

4.선택적 교육활동 51,541 50,906 635

1.방과후학교 운영 34,730 34,066 664

1.방과후학교운영 6,398 6,445 -47

1.[초]교과프로그램 6,398 6,445 -47

1.교육운영비 6,398 6,445 -47 위탁비 : -47,000원*1회 = -47,000

2.돌봄교실운영 12,598 12,898 -300

1.[초]돌봄교실운영 2,966 2,980 -14

1.교육운영비 2,966 2,980 -14 간식비 : 196,000원*1회 = 196,000

방학중중식비 : -210,000원*1회 = -210,000

2.[초](목)돌봄교실운영 9,632 9,918 -286

1.기타수당 53 150 -97 대체인력인건비 : -97,000원*1회 = -97,000

2.교육운영비 9,330 9,518 -188
교재교구및운영물품구입 : 10,200원*10종 

=
102,000

간식비 : -290,000원*1회 = -290,000
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3.비품구입비 249 250 -1 전기레인지 구입 : -1,000원*1회 = -1,000

3.유치원방과후과정운영 15,734 14,723 1,011

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,389 8,773 616

1.운영수당 4,165 3,840 325 특성화 강사비 : 45,000원*1회 = 45,000

[목]특성화활동 강사비 : -220,000원*1회 

=
-220,000

(성립전_4추)[목]특성화활동 강사비 : 

500,000원*1월 =
500,000

2.교육운영비 5,222 4,933 289 우유비 : -95,000원*1회 = -95,000

간식비 : 38,400원*10회 = 384,000

3.기간제근로자법정부담금 2 0 2 특성화강사 법정부담금 : 2,000원*1회 = 2,000

2.[유]방과후과정교육운영 6,345 5,950 395

1.교육운영비 6,345 5,950 395
(성립전_4추)[목]놀이체험비 및 방과후과정 교수

학습자료 구입 : 174,120원*1개월 =
175,000

[목]놀이체험비 및 방과후과정 교수학습자

료 구입 : 220,000원*1회 =
220,000

2.국제교육 10,000 10,000 0

1.국제교육운영 10,000 10,000 0

1.[초](목)해외교류수업운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.독서활동 6,811 6,840 -29

1.독서활동운영 6,811 6,840 -29

1.[초]도서구입 6,229 6,240 -11

1.도서구입비 6,229 6,240 -11 학생도서구입 : -4,000원*1회 = -4,000

교직원도서구입 : -7,000원*1회 = -7,000

2.[초]도서관운영 582 600 -18

1.교육운영비 582 600 -18 도서관운영비 : -18,000원*1회 = -18,000

5.교육활동 지원 69,380 71,592 -2,212

1.교무업무 운영 6,287 6,290 -3

1.교무학사운영 6,287 6,290 -3

1.[초]교무학사운영 1,667 1,670 -3

1.일반수용비 1,167 1,170 -3 청소용품구입 : -3,000원*1회 = -3,000
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2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 1,988 2,018 -30

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 470 500 -30

1.[초]학교폭력관련연수지원 470 500 -30

1.교육운영비 470 500 -30 폭력예방교육운영비 : -30,000원*1회 = -30,000

3.학생안전교육 518 518 0

1.[초](목)체험중심 안전교육 체험비 518 518 0

1.교육운영비 518 518 0

3.연구학교 운영 26,623 27,717 -1,094

1.연구학교운영 26,623 27,717 -1,094

1.[초]어울림학교운영 26,622 27,712 -1,090

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 1,330 1,330 0

3.교육운영비 23,684 24,722 -1,038 승마교실체험비 : -1,097,000원*1회 = -1,097,000

[목]독서교육 운영비 : 59,000원*1회 = 59,000

4.목적사업업무추진비 702 750 -48 [목]사업운영 협의회 : -48,000원*1회 = -48,000

5.도서구입비 476 480 -4 [목]도서구입비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.[초]특색교육과정운영 1 5 -4

1.기간제근로자법정부담금 1 5 -4 강사고용보험금 : -4,000원*1회 = -4,000

4.학습지원실 운영 14,138 16,529 -2,391

1.방송실운영 1,504 1,504 0
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1.[초]방송장비구입 1,504 1,504 0

1.비품구입비 1,504 1,504 0

2.정보화실운영 12,634 15,025 -2,391

1.[초]학교정보화지원 12,634 15,025 -2,391

1.일반수용비 1,242 1,430 -188 소모품구입 : -188,000원*1회 = -188,000

2.교육운영비 2,386 2,055 331 프린터토너구입 : 1,000원*1회 = 1,000

컴퓨터등장비수리비 : 330,000원*1회 = 330,000

3.비품구입비 8,622 11,100 -2,478
정보화기기구입(컴,프린터) : -1,278,000

원*1대 =
-1,278,000

모니터 거치대 구입 : -120,000원*10개 = -1,200,000

4.기타자산취득비 384 440 -56 소프트웨어구입 : -56,000원*1회 = -56,000

5.교육여건 개선 20,344 19,038 1,306

1.교육환경개선 20,344 19,038 1,306

1.[초]교실환경개선 20,344 19,038 1,306

1.일반수용비 7,397 6,091 1,306 소규모수선비 : 653,000원*2회 = 1,306,000

2.비품구입비 12,947 12,947 0

6.학교 일반운영 76,428 73,347 3,081

1.학교기관 운영 38,938 37,276 1,662

1.부서기본운영 26,001 24,482 1,519

1.[초]교장실운영 9,728 9,550 178

1.여비 1,850 1,850 0

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0 접대용다과 : 82,000원*1회 = 82,000

교직원간담회 : -82,000원*1회 = -82,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 178 0 178 전자레인지 구입 : 178,000원*1대 = 178,000

2.[초]행정실운영 7,377 5,436 1,941

1.일반수용비 5,328 3,569 1,759 기본사무용품비 : 15,000원*20종 = 300,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회 = -200,000

각종 수수료 : 85,000원*2개월 = 170,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

토너구입 : 148,900원*10개 = 1,489,000

2.기타공공요금 77 77 0

3.여비 1,720 1,790 -70 행정실출장여비 : -35,000원*2회= -70,000

4.비품구입비 252 0 252 전자레인지 구입 : 252,000원*1대 = 252,000

3.[초]교무부운영 8,896 9,496 -600

1.일반수용비 596 596 0

2.여비 8,300 8,900 -600 교무실출장여비 : -30,000원*10명*2회 = -600,000

2.병설유치원기본운영 12,937 12,794 143

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,437 5,447 -10

1.전기요금 4,447 4,447 0

2.기타공공요금 990 1,000 -10
전화요금, 인터넷통신비 : -10,000원*1회 

=
-10,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,336 3,367 -31

1.일반수용비 3,336 3,367 -31 정수기렌탈료 : -31,000원*1회 = -31,000

3.[유]유치원운영 4,164 3,980 184

1.일반수용비 2,832 2,395 437 프린터잉크구입 : 537,000원*1세트 = 537,000

사무용기기보수비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.여비 1,132 1,385 -253 유치원출장여비 : -25,300원*10회 = -253,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 35,760 34,371 1,389

1.학교시설장비유지 35,760 34,371 1,389

1.[초]공공요금및제세공과금 15,386 14,861 525

1.전기요금 9,453 8,653 800 전기요금 : 800,000원*1월 = 800,000

2.상하수도료 2,002 2,280 -278 상수도사용료 : -278,000원*1월 = -278,000

3.기타공공요금 3,931 3,928 3 전화요금 : 65,000원*1개월 = 65,000

인터넷통신비 : -62,000원*1회 = -62,000

3.[초]시설관리용역 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.[초]시설일반관리 12,246 11,971 275
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,646 6,371 275 시설관리소모품구입 : 20,000원*15종 = 300,000

폐기물처리비 : -25,000원*1회 = -25,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]화장실관리 1,500 770 730

1.일반수용비 1,500 770 730 화장실소모품구입 : 36,500*20종 = 730,000

6.[초]당직관리 3,393 3,393 0

1.일반수용비 3,393 3,393 0

7.[초]시설관리원인건비 715 856 -141

1.공무직인건비 715 856 -141 초과수당 : -141,000원*1회 = -141,000

3.학교운영 협력 1,730 1,700 30

1.학교운영위원회운영 730 700 30

1.[초]학교운영위원회운영 730 700 30

1.여비 30 0 30 운영위원출장여비 : 15,000원*2회 = 30,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 367,200 359,939 7,261
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